Menariknya perkembangan Terengganu menjelang abad ke-20, TDK cukup bijak
memperihalkannya dalam bentuk sebuah syair yang dikenali sebagai Syair Tawarikh Sultan Zainal
Abidin III. Syair ini telah dikarang pada 6 April 1936 bersamaan 14 Muharram 1355 Hijrah (Jelani
Harun 2017). TDK menamatkan penulisan syair ini pada bulan Rabiulakhir 1355H bersamaan
bulan Jun 1936 M. Secara keseluruhannya, syair ini adalah bertemakan sejarah dan mempunyai
ikatan kukuh dengan puisi riwayat tradisional. Kecenderungan syair ini masih lagi bersifat istana-
centric dan dilihat berusaha untuk menaikkan kewibawaan tokoh-tokoh aristokrat Terengganu pada
abad ke-20 (Muhammad Yusoff Hashim 1991).